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For at udvikle og afprøve nye former for undervisning 

på forskellige niveauer igangsatte Ministeriet for Børn, 

Undervisning og Ligestilling (MBUL) et inspirations-

program med det formål at udvikle systematisk viden 

om niveaudeling på erhvervsuddannelserne og give 

inspiration til erhvervsskolernes videre arbejde med 

niveaudeling. Programmet, der danner grundlag for 

denne rapport, har udviklet viden gennem en række 

forsøgsprojekter med niveaudeling i grundfagene på 

erhvervsuddannelserne. 

 

Rapporten er særligt interessant for lærere og ledere 

på erhvervsuddannelserne, der ønsker mere viden om 

og inspiration til, hvordan undervisningen i grundfa-

gene kan tilrettelægges med hensyn til kravet om 

niveaudeling.  

 

Niveaudeling er ét blandt flere  
pædagogiske principper  i eud -reformen  
Erhvervsuddannelsesreformen fastlægger, at under-

visningen skal tilrettelægges, så der tages højde for en 

række pædagogiske principper, og niveaudeling er et 

af principperne.  

Niveaudeling betyder, at eleverne inddeles efter, hvil-

ket niveau de skal opnå i grundfagene, fx F-, D- eller 

C-niveau.  

 

TO MODELLER FOR UNDERVISNING PÅ  
FORSKELLIGE NIVEAUER 

 
¶ Holddeling af elever  

Eleverne på det enkelte hold  skal opnå 

samme niveau, fx engelsk på E -niveau.  

 

¶ Niveaudeling blandt elever på samme hold  

Eleverne på det enkelte hold skal opnå  

forskellige niveauer, fx dansk på  hhv.   

E- og C-niveau.  

 

 

EUD-reformen sætter herudover fokus på, at under-

visningen på grundforløbene skal være helhedsorien-

panap kc ln]goeojën* @ap reh ebühca I>QH§o `abejepekj af 

begreberne sige, at undervisningen skal knytte an til 

helheder, der er kendt fra virkeligheden og de er-

hverv, uddannelserne retter sig mod, og at der skal 

Undervisning på forskellige niveauer « et 
FoU-program 

 

 

Med den nye erhvervsuddannelsesreform skal erhvervsskolerne udbyde fag på flere niveauer, 

fordi eleverne skal opnå forskellige niveauer på grundforløbene, alt efter hvilken uddannelse de 

sigter mod. Desuden er elevernes begyndelsesniveau forskelligt alt ef ter deres forudsætninger, 

fx om de har afsluttet 9. eller 10. klasse. I praksis betyder det, at undervisningen kan foregå på 

hold, hvor eleverne skal opnå forskellige niveauer. En anden model er, at elever på samme  

niveau samles på et hold. I denne rappor t præsenterer Danmarks Evalueringsinstitut (EVA)  

viden på tværs af et forsknings - og udviklingsprogram (FoU -program), hvor ti erhvervsskoler  

har afprøvet og opsamlet viden om undervisning på forskellige niveauer.  
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skabes nogle meningsfulde sammenhænge mellem 

den teoretiske og den praktiske undervisning.  

 

Hensigten er, at undervisningen i højere grad skal 

afspejle de helheder og den sammensatte verden1, 

hvor eleverne skal bruge deres faglige, teoretiske og 

praktiske færdigheder. Helhedsorientering og praksis-

nærhed skal integreres som en dimension i grund-

fagsundervisningen, og undervisningen skal i videst 

muligt omfang tilrettelægges i sammenhæng med 

den erhvervsfaglige undervisning. Dette skal styrke 

elevernes motivation for at lære og øge deres udbytte 

af undervisningen.  

 

Projekterne i FoU -programmet  
Erfaringerne med undervisning på forskellige niveauer 

i forbindelse med dette FoU-program knytter sig ho-

vedsageligt til modeller for niveaudeling blandt elever 

på grundforløb 1 (GF1), som undervises på samme 

hold på forskellige niveauer i grundfagene. Det har ni 

skoler afprøvet, mens en enkelt skole har afprøvet 

holddeling, hvor elever med samme niveau blev sam-

let på hold på tværs af deres stamhold på grundforlø-

bet.  

 

Projekterne i FoU-programmet blev igangsat, sidelø-

bende med at skolerne tog hul på implementering af 

den nye erhvervsuddannelsesreform. EUD-reformens 

krav om at styrke helhedsorienteringen i undervisnin-

gen har derfor været et element i flere af de gennem-

førte projekter, som har haft en vigtig betydning for 

de resultater og den viden, der er kommet ud af pro-

grammet.  

 

Opsamling af viden fra programmet  
Dette FoU-program er et inspirationsprogram, dvs. at 

det har til formål at høste bred erfaring inden for 

temaet undervisning på forskellige niveauer.  

 

EVA har stået for sparring med de enkelte skoler 

undervejs i programmet. Sparringen er foregået både i 

forbindelse med fastlæggelsen af de enkelte projek-

ter, undervejs i projektforløbet og i forbindelse med 

skolernes egne afrapporteringer af resultater og viden 

fra projekterne. 

 

Skolerne har deltaget i en række fælles seminarer, 

hvor deltagerne har gjort status over projekterne og 

                                                           
1 Jf. Definition af pædagogiske begreber, Ministeriet for Børn, Under-

visning og Ligestilling, 2015. 
https://www.uvm.dk/~/media/UVM/Filer/Udd/Erhverv/PDF14/Nov/14
1124_Definition_af_paedagogiske_begreber.pdf. 

 

udvekslet erfaringer med hinanden. På seminarerne er 

skolerne også blevet præsenteret for de skabeloner, 

der skulle anvendes i programmet til at beskrive pro-

jekterne og deres resultater. For hvert projekt har den 

enkelte skole udarbejdet en rapport, som samler op 

på resultaterne fra det enkelte projekt på baggrund af 

en dataindsamling, som skolen selv har gennemført. 

 

EVA har stået for den tværgående analyse af resulta-

ter i projekterne, herunder analysen af skolernes egne 

evalueringer af projekterne og indsamling af yderlige-

re data fra skolernes projekter i form af interview med 

projektdeltagere fra skolerne.  

 

Om rapporten  
Rapporten præsenterer en samlet analyse af inter-

viewmaterialet, foruden den viden, som EVA har 

indhentet om projekterne gennem sparringen og fra 

skolernes endelige evalueringsrapporter. 

 

Rapporten beskriver de generelle erfaringer og kon-

klusioner, som kan udledes på tværs af projekterne. 

Undervejs i rapporten er der indsat eksempelbokse og 

casebeskrivelser, der konkret beskriver, hvordan sko-

lerne har arbejdet med niveaudelt undervisning.  

 

Rapporten består af fire kapitler og et resume ud over 

denne indledning. Resumeet præsenterer de mest 

centrale pointer på tværs af projekterne under FoU-

programmet. De fire efterfølgende kapitler handler 

om de dimensioner af niveaudelt undervisning, som 

har været centrale i projekterne. 

 

Kapitel 1 beskriver, hvordan man kan indhente viden 

om elevernes forudsætninger, så denne viden kan 

indgå, når man skal tilrettelægge niveaudelt undervis-

ning. Kapitel 2 peger på, hvordan man kan arbejde 

med mål og indhold i undervisning på forskellige 

niveauer, fx når kravet om helhedsorientering også 

skal tilgodeses. Kapitel 3 præsenterer nogle pointer 

vedrørende organiseringen og lærerrollen, som det er 

vigtigt at tage højde for, når undervisningen er ni-

veaudelt. Endelig gennemgår kapitel 4 forhold, der er 

vigtige for at få feedback til eleverne til at fungere i en 

niveaudelt undervisning. 

  

Rapporten er udarbejdet af en projektgruppe på EVA 

bestående af specialkonsulent Stine Sund Hald og 

chefkonsulent Pernille Hjermov. 

 

Det er vores håb, at rapportens pointer og konkrete 

eksempler kan være til inspiration i forbindelse med 

erhvervsskolernes videre arbejde med at tilbyde un-

dervisning på forskellige niveauer.  

https://www.uvm.dk/~/media/UVM/Filer/Udd/Erhverv/PDF14/Nov/141124_Definition_af_paedagogiske_begreber.pdf
https://www.uvm.dk/~/media/UVM/Filer/Udd/Erhverv/PDF14/Nov/141124_Definition_af_paedagogiske_begreber.pdf
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DELTAGENDE SKOLER, GRUNDFAG OG NIVEUAER VEDRØRENDE DE ENKELTE PROJEKTER 

 
 

Center for Erhvervsrettede uddannelser  

Lolland Falster  (CELF) 

Niveaudeling blandt elever på samme hold 

Dansk på E- og C-niveau 

EUC Nordvestsjælland  

Niveaudeling blandt elever på samme hold 

Engelsk på E-, D- og C-niveau 

Next ± Uddannelse København (t idl . KTS) 

Niveaudeling blandt elever på samme hold 

Alle grundfag på GF1 på alle niveauer 

Teknisk Skole Silkeborg  

Niveaudeling blandt elever på samme hold 

Dansk på E- og C-niveau 

Skive Tekniske Skole  

Niveaudeling blandt elever på samme hold 

Dansk, fysik og matematik på E- og C-niveau 

SOSU Nord 

Holddeling af elever 

Dansk på E-, D- og C-niveau 

SOSU Nykøbing Falster  

Niveaudeling blandt elever på samme hold 

Dansk på E- og C-niveau 

Randers Social- og Sundhedsskole   

Niveaudeling blandt elever på samme hold 

Dansk på E- og C-niveau 

Svendborg Erhvervsskole  

Niveaudeling blandt elever på samme hold 

Dansk, engelsk og samfundsfag på D- og C-niveau 

Uddannelsescenter  Holstebro  

Niveaudeling blandt elever på samme hold 

Dansk på E- og C-niveau 

 

HVORDAN ER VIDEN OM RESULTATER I PROJEKTERNE INDSAMLET? 

 
 

Den opsamling af generelle pointer og viden fra FoU-

programmet om undervisning på forskellige niveauer, som 

præsenteres i denne rapport, er baseret på en analyse af re-

sultater fra de ti projekter. I analysen indgår data fra føl-

gende datakilder: 

 

1. Alle de deltagende projekter har gennemført en eva-

luering af det konkrete projekt ved afslutning af pro-

jektperioden. Evalueringen tager afsæt i en række mål 

og succeskriterier for det enkelte projekt. Mål og suc-

ceskriterier for projekterne er formuleret i samarbejde 

med EVA for at sikre, at skolen kunne vurdere resulta-

ter i forhold til disse mål og kriterier.  

 

I alle projekter har de deltagende lærere sammen med pro-

jektets lokale projektleder samlet op på erfaringer fra pro-

jektperioden. Der indgår desuden i alle projekter et element 

af videnindsamling blandt de deltagende elever. Videnind-

samlingen har været tilpasset de evalueringsspørgsmål, som 

har skullet belyses i det enkelte projekt. Det drejer sig fx om 

fokusgruppeinterview, spørgeskemaundersøgelser og ob-

servationer af eleverne. 

2. Dernæst har EVA gennemført interview med pro-

jektdeltagere fra samtlige projekter. Interviewene 

havde til formål at uddybe og supplere de resultater, 

der var fremkommet gennem projekternes egne 

evalueringer. 

 

3. EVA har gennemført sparring med alle projekter i 

projektperioden. Sparringen er foregået på skolerne 

og på tværgående sparringsmøder. Gennem spar-

ring har EVA fået indblik i projekternes indhold, 

fremdrift og resultater, og der har været fokus på, 

om der i projekterne evt. skulle foretages justeringer 

undervejs for at opnå det, man gerne ville, på den 

enkelte skole. 

 

4. EVA har desuden sparret i forbindelse med skolernes 

udkast til projektbeskrivelser og afrapporteringer. I 

denne del af sparringen har der været fokus på, at 

resultaterne fra projekterne skulle være sammenlig-

nelige, ved at man har forholdt sig systematisk til re-

sultaterne. 

 

En uddybende metodebeskrivelse findes på www.eva.dk. 

 

http://www.eva.dk/
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Denne rapport bygger på erfaringer fra ti projekter under 

programmet om undervisning på forskellige niveauer i 

grundfag på erhvervsuddannelserne. Projekterne har 

fundet sted i forbindelse med det nye grundforløb 1 

(GF1), men rapporten tegner et billede af generelle fak-

torer og forhold, som er vigtige, når eleverne på samme 

hold ikke skal opnå det samme slutniveau.  

 

Rapporten præsenterer en tværgående analyse af, hvor-

dan niveaudeling kan tilrettelægges, når der er tale om 

niveaudeling blandt elever på samme hold, hvor eleverne 

på det enkelte hold skal opnå forskellige niveauer. Kun 

et enkelt projekt har afprøvet holddeling, hvor elever på 

samme niveau blev samlet på samme hold. Rapporten 

præsenterer derfor ikke tværgående, generelle pointer 

om holddeling som ramme for undervisning på forskelli-

ge niveauer.  

 

I dette resume præsenterer vi dels generelle erfaringer 

med de nye reformelementer, dels konkrete erfaringer 

med at tilrettelægge undervisning på forskellige niveau-

er. 

 

Erfaringer med de nye reformelementer  
Niveaudeling og helhedsorienteret undervisning er nye 

reformtiltag. Her præsenteres de generelle erfaringer 

vedrørende de nye reformelementer på grundforløbene. 

Niveaudeling kræver rammer, der understøtter 
De pointer, der præsenteres i rapporten, peger på, at 

niveaudelt undervisning på samme hold kan være med til 

at styrke elevernes arbejde med at opnå det niveau, de 

sigter mod, men også give mulighed for, at nogle elever 

motiveres til at prøve kræfter med et højere niveau un-

dervejs i forløbet. 

 

Samtidig er niveaudelt undervisning for mange lærere en 

ny måde at arbejde på, og der er behov for at understøt-

te lærernes arbejde, ved at ledelsen sikrer de nødvendige 

rammer. Det kan fx være dobbeltlærerordninger i perio-

der i grundfagsundervisningen, kompetenceudvikling og 

mulighed for fælles planlægning af undervisningsforløb. 

 

Helhedsorientering motiverer 
Flere af de deltagende lærere i programmet peger på, at 

nogle elever er meget lidt motiverede for at deltage i 

grundfagsundervisningen i det hele taget « særligt på de 

tekniske uddannelser og på sosu-uddannelserne. Lærer-

ne peger på, at tidligere dårlige skoleerfaringer spiller en 

stor rolle for den manglende motivation for at deltage i 

grundfagsundervisningen. Mange elever (især elever på 

de tekniske uddannelser og sosu-uddannelserne) har en 

forventning om, at undervisningen på en erhvervsud-

dannelse hovedsageligt omfatter praktiske opgaver og 

det at fremstille konkrete produkter.  

Resumé  

 

 

Projekterne i FoU -programmet om undervisnings på forskellige niveauer er meget forskellige, 

hvad angår både indhold og metoder. Resultaterne fra projekterne peger dog på, at der er  

 nogle generelle elementer og forhold, som er vigtige at inddrage i niveaudelt undervisning på 

de nye grundforløb på erhvervsuddannelserne. Dette resume sammenfatter den viden, der  

præsenteres i rapporten.  
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Resultaterne fra projekterne viser, at helhedsorienterede 

forløb på tværs af grundfag og erhvervsfag kan styrke 

elevernes lyst til at deltage i grundfagsundervisningen, 

men at det kræver planlægning og samarbejde at etable-

re et godt samspil mellem niveaudelt grundfagsundervis-

ning og undervisningen i erhvervsfag. 
 

Erfaringer med at tilrettelægge niveaudelt 
undervisning  
I det følgende præsenteres erfaringer fra projekterne 

vedrørende den konkrete planlægning, gennemførelse 

og evaluering af niveaudelt undervisning. 

 

Indhent viden om elevernes forudsætninger 
For at kunne tilrettelægge og gennemføre niveaudelt 

undervisning er det nødvendigt at kende elevernes for-

udsætninger og behov. Dette kendskab kan skolen få 

gennem skriftlige test eller screeninger. Der er samtidig 

gode erfaringer med at indhente viden om elevernes 

forudsætninger på andre måder, fx gennem observatio-

ner eller ved at bede eleverne udarbejde en lydfil eller et 

lille videoklip. 

 

Resultaterne i forbindelse med screeningsprocesserne i 

projekterne peger på, at det er vigtigt at synliggøre 

elevernes forudsætninger ved fx at drøfte resultatet af  

en screening eller en indledende opgave med eleverne 

Samtidig kan eleverne gennemføre en egenvurdering, 

hvor de selv vurderer deres niveau inden for det konkrete 

grundfag. En egenvurdering kan være et godt grundlag 

for en udbytterig dialog mellem lærer og elev, som fx 

kan være med til at synliggøre over for eleverne, at 

han/hun kan mere, end vedkommende troede. 

 

Niveaudelt undervisning skal have en tydelig  
ramme 
Generelt peger evalueringerne af projekterne på, at 

eleverne har behov for at få fortalt, hvad de forskellige 

niveauer indebærer, og hvordan niveauerne relaterer  

sig til hinanden. Man kan ikke som lærer tage for givet, 

at eleverne umiddelbart forstår, hvad det betyder, at 

undervisningen sigter mod forskellige niveauer.  

 

Samtidig kan kompetencemålene for de forskellige  

niveauer ikke uden videre være omdrejningspunktet for 

dialogen med eleverne, fordi de er for overordnede, og 

der er således behov for at konkretisere dem. Bliver de 

det, er der en større chance for, at eleverne kan forholde 

sig til det niveaudelte princip. Samtidig kan det blive 

tydeligere for eleverne, at det at være på et højere ni-

veau ikke betyder, at de skal løse flere opgaver, men at 

der fastlægges nogle andre og/eller supplerende mål for 

deres læring.  

Indholdet i undervisningen tager afsæt i en  
sammenligning af kompetencemål på de  
forskellige niveauer 
Når indholdet i undervisningen skal tilrettelægges, er 

strukturen med hensyn til kompetencemålene af stor 

betydning for, hvordan elevernes opgaver kan tilrette-

lægges. I projekterne har undervisningen typisk sigtet 

mod, at så meget som muligt var fælles for alle elever på 

det enkelte hold, for at understøtte det faglige fælles-

skab blandt eleverne. Mængden af fælles instruktion og 

elevarbejde afhænger i høj grad af indbyrdes relationer 

mellem de niveauer, der indgår i undervisningen, og som 

kommer til udtryk i kompetencemålene. 

 

Tre faser går igen i forbindelse med organiseringen af 
niveaudelt undervisning 
I projekterne er der generelt tre forskellige faser, som 

varierer med hensyn til indhold og varighed, men som 

går igen på tværs af de afprøvede forløb. Fase 1 er fælles 

for alle eleverne på holdet på tværs af niveauer. Denne 

første fase kan rumme en introduktion til et tema, et 

fælles fagligt oplæg og en introduktion til elevopgaver. 

 

Fase 2 er typisk den, hvor eleverne arbejder med faglige 

opgaver alene eller i grupper. Her kan nogle grupper 

have behov for yderligere introduktion til temaet eller til 

de enkelte opgaver. Gruppeopdelingen i fase 2 er ikke 

kun struktureret efter elevernes niveauer, men kan også 

gå på tværs af niveauerne. Dette afhænger af det kon-

krete indhold og de konkrete opgaver. Nogle opgaver 

kan være næsten ens på tværs af niveauerne, men være 

forsynet med et ekstra spørgsmål eller et uddybende 

element på nogle af niveauerne. I andre tilfælde er der 

helt forskellige opgaver og instruktioner til de forskellige 

niveauer. I de tilfælde, hvor eleverne arbejder med me-

get forskellige opgaver, vil det ofte være en god ide at 

inddele dem i grupper efter deres niveau. 

 

Projekternes resultater peger på, at det kan være en god 

ide, at alle elever har mulighed for at se alle opgaver « 

også de opgaver, der er stilet til et andet niveau end det, 

de enkelte elever selv er på. Dels fordi det tydeliggør 

over for alle, hvad der foregår på de forskellige niveauer, 

dels fordi det kan motivere nogle elever til at prøve kræf-

ter med opgaver på et højere niveau. 

 

Fase 3 rummer typisk opsamlingen af de gennemførte 

elevaktiviteter og fremlæggelsen af elevprodukter. Dette 

kan med fordel foregå i fællesskab på tværs af niveauer-

ne, da eleverne lærer af hinandens processer og resulta-

ter. 
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Feedback til eleverne skal understøtte elevernes overblik 
over eget niveau 
De nye grundforløb er komplekse undervisningsforløb, 

som inddrager en lang række faktorer. De mange fakto-

rer kan være vanskelige at overskue både for dem, der 

underviser, og for eleverne. Det er særligt vigtigt, at 

eleverne ikke er i tvivl om, hvordan deres progression er 

undervejs i forløbet, og at de kender skolens forventnin-

ger til deres arbejde. I niveaudelt undervisning er der en 

risiko for, at eleverne blander mål og krav på de forskel-

lige niveauer sammen og derved bliver meget usikre på 

formålet med undervisningen. 

 

Elevernes arbejde, progression og feedback i forbindelse 

med opgaver må derfor holdes samlet i let tilgængelig 

form for eleverne, fx i en elektronisk portfolio. Det har 

flere af projekterne gode erfaringer med, fordi en portfo-

lio samler det gennemgåede stof og de opgaver, elever-

ne skal eksamineres i, og kan være med til at understøtte 

en god, løbende feedback ud fra elevernes niveau. 

 

Skab overblik over kategorier i undervisningen 
I niveaudelt undervisning er det vigtigt, at indhold og 

materialer i hænger tæt sammen med de forskellige mål, 

der arbejdes med på de enkelte niveauer, og at elevernes 

forudsætninger danner afsæt for deres indplacering på 

det rette niveau og for den øvrige differentiering af 

undervisningen.  

Erfaringerne peger på, at en samlet planlægning fx kan 

foretages med brug af en fælles skriftlig platform. Sam-

tidig kan kompleksiteten i nogle forløb være så omfat-

tende, at forløbet kan være vanskelig at beskrive i et 

fælles planlægningsdokument. Der vil derfor også være 

behov for at supplere en sådan skriftlig planlægning med 

en løbende dialog blandt de involverede lærere om 

tilrettelæggelsen af de konkrete forløb. 

 

Nedenstående skema med almindelige didaktiske kate-

gorier kan anvendes i den konkrete tilrettelæggelse og 

kan bruges til at skabe et overblik over de forskellige 

dimensioner i niveaudelt undervisning.

Dato  

 

Mål  Elevforudsætninger  Indhold i  

undervisningen  

Organisering  og 

lærerrolle  

Feedback  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

Eksempel på planlægningsark til undervisningsforløb. Arket kan bruges i forbindelse med både hele forløb og enkelte lektioner, 
men der vil være forskel på, hvor detaljeret planlægning arket kan rumme.  
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